Nusayrî-Alevîlik ile ilgili

en temel eserlerin yayınlandığı günümüzde “şifahi geleneğe dayandığı ve kaynak

yetersizliği” şeklindeki ifadelerin gerçekliğinin olmadığı ise muhakkaktır. Bu makalede

Nusayrî öğretiye son şeklini veren Ebû Saîd Meymûn b. Kâsım et-Taberânî (ö.

426/1034)’ye atfedilen Risâletü’l-zuhûr ve-’l-butûn (Görünme ve Gizlenme Risalesi) ve el-

Mesâil el-hâss (Özel Meseleler) isimli eserler kapsamlı bir analize tâbi tutulacaktır. Bu

doğrultuda tasavvuf dilinde Hakk’ın varlığının çeşitli şekillerde zuhur etmesi demek

organization, that their belief is based on oral culture, and that they have insufficient

written sources. In this article, the works titled Risālat al-zuhūr wa-’l-butūn (The Epistle of

Appearance and Concealment) and al-Masaīl al-khāssa (Private Matters) accredited to

Qāsim at-Tabarānī (d. 426/1034) in the third Volume of the Silsilat al-turāth al-Alawī: Rasāil

al-hikma al-Alawiyya will be analyzed thoroughly.

Keywords: Islamic Sects, Nusayrism, Qāsim al-Tabarānī, Tajalli, Hulul.

Giriş

3/9. yy.’ın sonlarında ilk ortaya çıkışından 7/13. yy.’a kadar olan süreç içinde Nusayrî-

olsa da içinde yer alan pek çok eserin henüz kapsamlı bir incelemeye tabi tutulmamış

olması büyük bir eksikliktir. Bu makalede Silsiletü’t-Turasi’l-Alevî: Resâilü’l-hikme’l-

Alevîyye’nin 3. cildinde yer alan Nusayrî öğretiye son şeklini veren Ebû Saîd Meymûn b.

Kâsım et-Taberânî (ö. 426/1034)’ye atfedilen Risâletü’l-zuhûr ve-’l-butûn (Görünme ve

Gizlenme Risalesi) ve el-Mesâil el-hâss (Özel Meseleler) isimli eserler kapsamlı bir analize

tabi tutulacaktır. Bu doğrultuda tasavvuf dilinde Hakk’ın varlığının çeşitli şekillerde

zuhur etmesi demek olan tecellî’nin Nusayrî-Alevîlikte nasıl ve ne şekilde anlaşıldığı

konusu ele alınacaktır.

Taberânî’nin Neşretmiş Olduğu Eserlerin Nusayrî İnancına Olağan

Katkısı

Yazmış olduğu çok sayıda eserle mezhebin dini literatürünün tekâmülünde en temel rolü

olan ve Nusayrî öğretiye nihai şeklini veren Nusayrî âlimi Ebû Saîd Meymûn b. Kâsım

et-Taberânî (ö. 426/1034)’dir. 5/11. yy.’ ın ilk yarısında şeyhi ve hocası Muhammed b. Ali

el-Cillî (ö. 384/994)’nin ölümü ile mezhebin liderlik rolünü üstlenmiştir. Taberânî

mezhebin merkezinin Halep’ten Suriye’nin Lazkiye bölgesine geçişinde ve Filistin’in

kuzeydoğusunda yer alan Tiberiya Gölü’nün batısında kurulan Tiberiya bölgesinde

yayılmasında öncü isimdir (Halm, 1978, s. 262).

Hamdani ailesinin Halep’te gücünü yitirmesi ile Nusayrîlerin güvenlik tehlikesiyle karşı

karşıya oldukları belirtilmektedir. Hamdani ailesinin, Nusayrî mezhebinin Ebû Şuayb

Muhammed b. Nusayr en-Nemîrî (ö. 270-883)’den sonra en etkin ismi olan ve Nusayrî

eserlerde Şeyhu’d-Din’ olarak övülen Hüseyin b. Hamdan el-Hasîbî (ö. 358/969)

döneminden itibaren, Suriye’de mezhebin teşkilatlanmasını desteklediği belirtilmektedir.

Risâletü’l-zuhûr ve-’l-butûn’da Hamdani ailesinin yönetici konumundan çekilmesiyle

birlikte İbn Nusayr’ın görüşlerine aykırı bir inanç sistemine sahip olan İshakîlerin

yeniden canlandığını belirtmektedir. İshaq b. Muhammed el-Nakha’î (ö. 286/899)

önderliğinde inkişaf eden İshakîlik, Nusayrîliğin rekabet içinde olduğu mezheplerden

biridir (Taberânî, 2014, Cilt 11, 87-212).3 Risale, İshakîlerin güç kazanmasıyla Halep’te iki

grup arasında çekişmelerin yeniden alevlendiğinden bahseder. Halep’teki yeni yönetimin